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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení ergonomických rizik. Pro toto vyhodnocení jsou

vybrána tři pracoviště, zaměřená na práci v administrativě a v terénu. V první části práce

jsou uvedena teoretická východiska z hlediska základních ergonomických potřeb, popis ide-

álních pracovních podmínek z hlediska ergonomie a seznámení s danými metodami vhod-

nými pro posouzení. V praktické části jsou představeni administrativní pracovníci, kteří jsou

hodnoceni v běžném kancelářském prostředí. Na druhé straně jsou to techničtí pracovníci,

kteří jsou hodnoceni jak na jejich interních kancelářských pracovištích, tak na externích pra-

covištích s informačními technologiemi. V obou případech je použita analýza pracovních

poloh RULA. Na základě výsledků analýz jsou navrhnuta opatření ke zmírnění ergonomic-

kých rizik na daných pracovištích.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on evaluation of ergonomic risks. Three workspaces are se-

lected for this evaluation. It´s the work in administration and in the field. In the first part of

the thesis there are theoretical bases for the ergonomic needs and description of ideal work-

ing conditions and analysing methods. In the practical part of thesis there are office workers,

who are rated in the common office environment. On the other side there are technicians,

who are rated in internal office workplaces and external workspaces with the information

technology. The RULA analysing is used for both types of workers. The measures to miti-

gate ergonomic risks at workplaces are based on results of analyses.
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ÚVOD

Téměř 50 let uplynulo od doby vynálezu prvního počítače, který byl určený pro osobní po-

třebu jednotlivce. Během těchto let počet osobních počítačů a jejich dostupnost vzrostla a

dnes jsou součástí téměř každé domácnosti a každé firmy. V důsledku toho se začala proje-

vovat ergonomická rizika spojená s používáním počítačů, jejich externích zařízení a přede-

vším problémy spojené s dlouhodobým sezením. Na tyto problémy musí reagovat i současná

bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP).

Cílem této bakalářské práce je posouzení ergonomických rizik zvolené pracovní činnosti.

Byla vybrána činnost práce na počítači. Autorka práce se s uvedenou problematikou střetává

v rámci výkonu své práce - lokálního administrátora informačních technologií (IT). Lidé, i

přes zdravotní problémy, mnohdy již chronického rázu, nejsou schopni identifikovat ergo-

nomická rizika a jejich příčiny, i když jsou v některých případech banálního rázu jako na-

příklad špatné rozložení pracovního místa. V některých situacích bohužel rozpoznání rizik

tak lehké není. Zaměstnanci se potýkají s různými riziky a, i když je dokáží rozeznat, přesto

musí tuto činnost vykonávat bez možnosti jiného východiska.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena základní terminologii jako je riziko, jak jej

identifikujeme a jak probíhá analýza daných rizik. Je důležité pochopit vztahy v určitém

systému člověk – stroj – prostředí. A jako důležitý pojem je definována ergonomie, co to je,

jakou roli hraje v daném systému a jaká ergonomická rizika lze identifikovat při posouzení

systému.

V dalších kapitolách je popsáno, jak by mělo vypadat ideální nastavení pracovního místa při

práci na počítači a další pomůcky, které vedou k dosažení co největšího komfortu při práci

na PC v ideálním stavu.

Praktická část je zaměřena na dvě organizace, jejichž pracovníci ke své práci využívají stolní

nebo přenosný počítač.

V organizaci A převládají administrativní pracovníci, kteří pracují na desktopových zaříze-

ních, pracují v kancelářích a svoji pracovní činnost vykonávají vsedě.

Na druhé straně to je organizace B, jejíž pracovníci jsou převážně v terénu. Mají za úkol

nastavit další prvky výpočetní technologie na místech, o kterých mají jen minimum infor-

mací. Ke své práci využívají přenosné počítače, bez možnosti komfortního sezení či vhod-

ného umístění přenosného počítače. Ač jsou chránění proti nepříznivým klimatický jevům,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

mnohdy pracují v provozních podmínkách spravovaných technologií, které nejsou pro člo-

věka dostatečně vyhovující.

Vyústěním praktické části je zhodnocení ergonomických rizik práce na počítači jak admi-

nistrativních pracovníků, tak i terénních techniků pomocí metod k tomu určených. Dle po-

zorování a jeho vyhodnocení uvedeného v závěru navrhuji opatření pro pracovníky organi-

zace A tak, aby došlo ke zlepšení či nápravě ergonomických rizik, se zaměřením na uspořá-

dání pracoviště popřípadě použitím vhodně zvolených pomůcek, které by vedly nejlépe k od-

stranění rizik.

U pracovníků organizace B, kde odstranění rizika dle mého názoru není tak úplně možné,

bude snaha o nalezení takových řešení, jež by bylo možné použít i v netradičních provozech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE V OBLASTI RIZIK

Nebezpečí jako takové na nás působí takřka v každém okamžiku našeho života. Pokud by-

chom prozkoumali všechny činnosti našeho dne - i ty banální jako je čištění zubů - dopo-

drobna, zjistili bychom, že nebezpečí je všude kolem nás.

Abychom se vyvarovali nebo omezili vznik negativních jevů působících na člověka, je dů-

ležité pochopit podmíněné závislosti vzniku těchto negativních jevů. K tomu nám pomáhá

pochopení kauzální závislosti vzniku negativního jevu.

Jedná se o závislost:

𝑁𝑒𝑏𝑒𝑧𝑝𝑒čí − 𝑂ℎ𝑟𝑜ž𝑒𝑛í − 𝐼𝑛𝑖𝑐𝑖𝑎𝑐𝑒 − 𝑃𝑜š𝑘𝑜𝑧𝑒𝑛í – Š𝑘𝑜𝑑𝑎

Jednotlivé složky dané závislosti jsou dále rozebrány.

1.1 Nebezpečí, ohrožení

Jedná se o jistou reálnou hrozbu poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu. Protože

stroje, materiály, technologie a pracovní činnosti se vyznačují tím, že mohou způsobit neo-

čekávaný negativní důsledek – např. poškození člověka nebo majetku. Jde o:

 nebezpečí nebo nebezpečné činnosti,

 podstatnou, ale skrytou vlastnost nebo schopnost materiálu, pracovní činnosti apod.,

která může zapříčinit škody,

 zdroj možného ohrožení nebo škody.

Zdroj nebezpečí je schopen aktivovat nebezpečí v konkrétním prostoru a času. [3]

Nebezpečí je složitý pojem se dvěma základními rysy:

 vztahuje se k budoucnosti (uvažujeme o tom, jaká nebezpečí hrozí, i když zcela

běžně přemýšlíme nad tím, co by se mohlo stát),

 je neurčité (nepříznivá událost, o níž víme, že nastane určitě, není nebezpečím).[3]

Oba tyto rysy se při identifikaci nebezpečí a scénářů nebezpečí projevují tak, že záleží velice

na kontextu, v němž identifikace probíhá.

Kontext nebezpečí je definovaný jako postoj hodnotitele nebezpečí k hodnocené situaci.

V našem případě to znamená, že jinak vnímá nebezpečí uživatel počítačového systému a

jinak jeho správce.
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Každý člověk vnímá nebezpečí jinak. Toto vnímání je ovlivněno například:

 dobrovolností, či nedobrovolností expozice vůči riziku,

 znalostí scénáře nebezpečí,

 bezprostřednost následků,

 věkem,

 pohlavím (jinak vnímá nebezpečí muž a žena),

 dobou expozice (pokud jsme nebezpečí vystaveni častěji - míra nebezpečí se sni-

žuje),

 zkušenostmi (každému jedinci připadá nebezpečné něco jiného) atd.[3]

V případě, že dojde nějakým určitým způsobem k zaktivování nebezpečí, toto přechází

v ohrožení.

Jako ohrožení je označena situace, ve které materiály, technologie, stroje nebo pracovní

činnosti, ve kterých je obsaženo určité nebezpečí, jsou uvedeny do provozu. Pokud je

těmto jejich vlastnostem vystavený člověk nebo prostředí - jde o ohrožení- aktivní vlast-

nost objektu způsobit negativní jev, úraz nebo škodu.[12]

1.2 Riziko

Pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Jinými slovy je to očeká-

vaná hodnota škody. Je to vlastně výsledek aktivace určitého nebezpečí, která vyústí v určitý


[…]


Součet hodnot: Tabulka B + Svalové skóre + Silové/zátěžové skóre

Krok 16: Zjištění celkového skóre RULA:

V tabulce C zjistit dle sloupce Skóre rukou a zápěstí a řádku skóre krk, trup, nohy celkové

skóre.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 1 2 3 3 4 5 5 5 5

2 2 2 3 4 4 5 5 5 5

3 3 3 3 4 4 5 6 6 6

4 3 3 3 4 5 6 6 6 6

5 4 4 4 5 6 7 7 7 7

6 4 4 5 6 6 7 7 7 7

7 5 5 6 6 7 7 7 7 7

8 5 5 6 7 7 7 7 7 7

9 5 5 6 7 7 7 7 7 7

Celkové skóre

Skóre krk,trup, nohySkóre

ruka/zápěstí

Skóring:

1-2= akceptovatelné držení těla

3-4= následovné vyšetřování, změna je možná

5-6= následovné vyšetřování, změna by měla přijít co nejdříve

7= vyšetření a změna okamžitá

Skóre krku:

Skóre trupu:

Skóre nohou:

Skóre B:

Svalové skóre:

Silové/zátěžové

skóre:

Skóre krk, trup,

nohy:

Celkové skóre:

PŘÍLOHA P IV: REBA[6]

Krok 1: Zachycení pozice krku:

Krok 1a: Upravte

Natočení krku: +1

Ohyb do boku: +1

Krok 2: Zachycení pozice trupu:

Krok 2a: Upravte

Natočení trupu: +1

Ohyb do boku: +1

Krok 3: Nohy

Krok 4:Vyčíslení hodnoty tabulky A

Nohy 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 1 2 3 4 1 2 3 4 3 3 5 6

2 2 3 4 5 3 4 5 6 4 5 6 7

3 2 4 5 6 4 5 6 7 5 6 7 8

4 3 5 6 7 5 6 7 8 6 7 8 9

5 4 6 7 8 6 7 8 9 7 8 9 9

Skóre trupu

Tabulka A
1 2 3

Skóre krku

Datum: Dotazovaný:

Krok 5: Silové/ zátěžové skóre

Zatížení ‹ 5kg: +0

Zatížení 5kg- 10kg: +1

Zatížení › 10kg: +2

Upravte: Jestliže je zatížení šokové, nebo s nárůstem: +1

Krok 6: Vyčíslení skóre A

Sečtením hodnoty A + silového/zátěžového skóre= Skóre A

Vyhledání v tabulce C

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 1 1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12

2 1 2 3 4 4 6 7 8 9 10 11 12

3 1 2 3 4 4 6 7 8 9 10 11 12

4 2 3 3 4 5 7 8 9 10 11 11 12

5 3 4 4 5 6 8 9 10 10 11 12 12

6 3 4 5 6 7 8 9 10 10 11 12 12

7 4 5 6 7 8 9 9 10 11 11 12 12

8 5 6 7 8 8 9 10 10 11 12 12 12

9 6 6 7 8 9 10 10 10 11 12 12 12

10 7 7 8 9 9 10 11 11 12 12 12 12

11 7 7 8 9 9 10 11 11 12 12 12 12

12 7 8 8 9 9 10 11 11 12 12 12 12

Tabulka C

Skóre ASkóre

B

Skóre krku:

Skóre trupu:

Skóre nohy:

Hodnota A:

Silové/zátěžové

skóre:

Skóre A:

Krok 7: Zachycení pozice paže:

Krok 7a: Upravte
Jestliže je rameno zvednuté: +1

Jestliže je paže zvednutá: +1

Jestliže je paže podpírána nebo se osoba naklání: -1

Krok 8: Zachycení pozice předloktí:

Krok 9: Zachycení pozice zápěstí:

Krok 9a: Upravte

Jestliže se zápěstí odchyluje od středu nebo se kroutí: +1

Krok 10: Vyčíslení hodnoty B v tabulce B

Zápěstí 1 2 3 1 2 3

1 1 2 2 1 2 3

2 1 2 3 2 3 4

3 3 4 5 4 5 5

4 4 5 5 5 6 7

5 6 7 8 7 8 8

6 7 8 8 8 9 9

Tabulka B
Předloktí

1 2

Paže

Krok 11: Doplňující skóre

Dobře padnoucí rukojeť a střední úchop, dobré +0

Přijatelný, ale ne ideální úchop nebo přijatelné

s dopomocí jiné části těla uspokojivé: +1

Úchop ne přijatelný, ale dostačující špatné: +2

Žádné rukojeti, nepříjemné, nebezpečné s jakoukoli

částí těla nepřijatelné: +3

Krok 12: Vyčíslení skóre B

Sečtení hodnoty B + doplňujícího skóre = Skóre B

Vyhledání řádku v tabulce C

Krok 13: Vyčíslení skóre z tabulky C

Krok 14: Skóre aktivity

+1 1 nebo více částí těla jsou drženy delší donu než 1 min (staticky)

+1 opakovaný malý rozsah činností (více než 4x/1min)

+1 činnosti způsobují rychlé velké změny poloh nebo nestabilní základny

Krok 15: Vyčíslení REBA skóre

Součet hodnoty tabulky C + skóre aktivity = REBA skóre

Skóring:

1 = zanedbatelné riziko

2-3 = malé riziko, změny by mohli být potřeba

4-7 = Střední hodnota rizika, následovné vyšetření, změny v budoucnu

8-10 = Vysoké riziko, prošetření a implementace změn

11 + = Velmi velké riziko, implementace změn okamžitě

Skóre paže:

Skóre předloktí:

Skóre zápěstí:

Hodnota B:

Doplňující skóre:

Skóre B:

Hodnota tabulky C:

REBA skóre: