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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca rieši posudzovanie rizík vybranej pracovnej činnosti so

zameraním sa na ergonómiu pri práci s počítačom.

Autorka práce v odporúčanom rozsahu strán popísala problematiku rizík, ergonómie

a možnostiam ako ergonomické riziká posudzovať. Taktiež sa venovala ideálnemu

usporiadaniu pracoviska z pohľadu zaistenia ergonomických princípov a zdravotným

problémom, ktoré nerešpektovaním uvedeného môžu vzniknúť.

Teoretickú časť práce považujem za vhodne koncipovanú a až na drobné nepresnosti kvalitne

spracovanú.
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Následne sa autorka v praktickej časti svojej práce venovala posúdeniu ergonomických rizík

pri práci v dvoch organizáciách, kde do úvahy brala jednak pracovníkov, ktorí pracujú iba

v interiéri a taktiež tých, ktorí vykonávajú prácu aj v teréne. Pre posúdenie rizík bola zvolená

metóda RULA.

Autorka následne preukázala svoju schopnosť aplikovať zvolenú metódu. Na základe svojich

zistení navrhla možnosti ako identifikovaným rizikám je možné predchádzať.

Bakalárska práca obsahuje formálne nedostatky.

Kontrola plagiátorství:

Bola realizovaná kontrola plagiátorstva s výsledkom – 0% práca nie je plagiát.

Autorka práce pristupovala k písaniu práce veľmi zodpovedne a aktívne.

Prácu odporúčam k obhajobe.
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